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I SZERDA

Kisfilmek a nagyvilágból
Amikor ez íródik, drámai ese
mények pörögnek a világban. 
Michael Jackson partra száll 
Tajvanon és rövid beszédben 
köszönti a helyieket, huszár
kabátkájából gyűrött papír
fecnit húz elő, maga elé tartva 
a mikrofohhoz lép, egy pilla
natra lekapja napszemüvegét: 
I Lőve You, olvassa. És kalap
ját fejére szorítva eltűnik egy 
huszonhárom és fél méter 
hosszú rózsaszín, piros szí- 
vecskékkel és Donald kacsák
kal díszített limuzinban. A fo
gadására megjelent delfinek, 
őserdők és kisgyermekek ha
zahúznak éhezni, fogyni, dög- 
lődni, a programozók pedig 
vissza a gyárba, mosolyogva 
lefejelik a blokkolóórát és 
sárga sisakban, overallban 
nyomják tovább a Communist 
bandits kezdetű Windowst. 
I t’s all over now.

D eviszontugyanakkorám - 
bátor Afganisztánban iszlám 
milicisták mozikat gyújtogat
nak, mert a keletnémet kov- 
bojfilmek -  különös tekintet
tel Gojko Mitics mezítelen 
lábszáraira -  összeegyeztet
hetetlenek a muzulmán erköl- 
csiséggel. A mozigyújtogató 
tám adás tö rténeté t m áris 
megvásárolta egy helyi hasis
csempésztől egy holywoodi 
filmvállalat, a tervek szerint 
Gojko Miticset Róbert DeNiro 
alakítaná, a milicisták vezérét 
Koncz Gábor, szépséges leá
nyát pedig Madonna csador- 
ban. Bujtor István rendező a 
harcosok alatt lihegő lovago
kat komputeranimációs trük
kökkel szeretné életre kelteni, 
a helikopteres üldözős jele
nethez pedig megnyerte saját 
magát.

A sodró lendületű esemé
nyek viharában persze alig- 
alig terelődött figyelem egy 
kis közép-amerikai vagy kö
zép-európai, a franc se tudja, 
banánköztársaságra, ahol iz
zó hangulatú politikai hétvé

ge után a vezető kormánypárt 
értékeli legsikeresebb kor
rupciós botrányait. A pártel
nökség előszobájában rádió- 
telefonokkal, laptopokkal és 
diktafonokkal felfegyverzett 
újságírók lihegnek az ide-oda 
szállingózó hírek nyomában, 
az átizzadt nejloningben bű- 
zölgő sajtófőnök-helyettes 
tartja  önfeláldozóan az ajtót, 
de így is kiszivárog egy s más.

Végül előtűnik a csapat, 
élén a reszketeg, bizonytalan, 
minden cinizmusát és maga- 
biztosságát elvesztett kor
mányfővel, elhangzik az ön
tisztító, régóta várt nyilatko
zat, ‘miszerint egyetértenek. 
De ezt úgy értsük, hogy tény
leg mindenben. És jól csinál
ják, és keményen fellépnek. 
Az ellenzéki aknam unkán 
kellene csak túllenni, a han
gulatkeltésen, és jövőre ha 
nem is emelkedne, de végre 
nem romlana. Meg minek sza- 
rakodunk itt ilyen csalások
kal? Hát erre van szerződve az 
országban m indenki, nem? 
Gyerekek, tik hol voltatok ed
dig? -  kiabál kicsit könnyes 
szemmel a kormányfő, mintha 
kicsit kiborult volna.

Bizonytalan léptekkel az 
ajtó felé indul, de megtorpant, 
m int valami kilúgozott Ka- 
lambó, visszafordul, orrot fúj 
kockás zsepibe, közben hal
kan, szinte lemondóan düny- 
nyögi:

-  És bit akartok? A Fradi ba 
elkabja a Newcastle-t.

Uj Péter
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Kötélhúzás az edelényi kórház bezárása körül
A  kezelésében lévő egészségügyi in té zm én y ek b en  elő irt 355 kó rh á 
z i ágy fe lszá m o lá sa  h e lye tt csak  246 m egszün te tésére  te tt ja va sla 
to t m in a p i re n d k ív ü li ü lésén  a B orsod M egyei K özgyűlés. A z  ere
d e ti ágy szá m c sö kk en té s i tervben  u g ya n is  szerepelt a 230 ágyas  
ede lényi kó rh á z bezárása is. Ez ellen azonban a lá írá s-g yű jté s i a k 
ció in d u lt, illetőleg a re n d k ív ü li ülés ide jén  a m isko lc i m eg yeh á za  
előtt tü n te tte k  az E delény kö rn yé k ie k . A  m eg ye i ö n k o rm á n y za ti  
kép v ise lő k  többsége n e m  vá lla lta  a kórházbezárás fe lelősségét.

-  Egyértelm űen politikai 
szándékok állnak a háttérben, 
tudniillik a megyében egyszer 
már kialakult a konszenzus az 
előírt ágyszámcsökkentés vég
rehajtását illetően, s ez tarta l
mazta az edelényi kórház bezá
rását is -  hangsúlyozza dr. Jó
nás József tüdőgyógyász, osz
tályvezető főorvos, az edelényi 
Koch Róbert Kórház igazgató 
főorvosa, aki szerint szakmai 
szempontból nehezen védhető 
az edelényi tüdőszakkórház 
fenntartása melletti érvelés, hi
szen 25 kilométeres távolságon 
belül működik a sokkal jobban 
felszerelt miskolci Szent Ferenc 
Kórház, amelyik ugyanilyen 
profilú szakkórház. Itt a már 
említett konszenzus értelmé
ben, a biztonságos ellátás érde
kében ötven aktív tüdőgyógyá
szati ágy létesült volna.

Az igazgató érvei
A  kórház bezárása ellen tilta

kozók azt mondják: a Bódva- 
völgy lakóinak egészségügyi el
látása forog kockán. Erre az érv
re így reagált dr. Jónás József:

-  Az Edelényben működő két 
tüdőosztály a fél megyéből, egé
szen pontosan Ózd, Kazincbar
cika, Encs, Szerencs, Miskolc és 
Edelény vonzáskörzetéből fo
gad betegeket. Vagyis körülbe
lül 360 ezer embert lát el. Az 
Edelény környékieket leszámít
va tehát több mint 300 ezer em
ber számára egyszerűbb Mis
kolcra utazni, mint Edelénybe. 
Más a helyzet a 36 ágyas bel
gyógyászati osztályunkkal. Ez 
valóban kizárólag a környékbe
lieket látja el. Ennek a funkció
nak a további fenntartása azon
ban a jelenlegi formájában na
gyon kérdéses. Itt ugyanis nincs 
szülészét és sebészet. Ha lenne, 
én is egy általános kórház fenn
tartása mellett érvelnék.

Nem mindennapi helyzet: ép
pen a kórház igazgatója érvel a 
kórház bezárása mellett.

-  Pontosan tudom, hogy 1993 
decemberéig, amíg ez a kórház 
nem a megyei, hanem a helyi ön- 
kormányzat kezelésében volt, 
egy fillért sem kaptunk a város
tól. A pártoknak ez az ügy akkor 
nem volt annyira fontos, hogy 
pénzt szavazzanak meg a mű
szerpark fejlesztésére. Végül az 
is ide tartozik, hogy Szabó 
György népjóléti miniszter és 
Gyárfás Ildikó, a megyei köz
gyűlés elnöke ígéretet tett a kór
ház csaknem kétszáz dolgozójá
nak elhelyezésére. Ez azt jelenti, 
hogy a szakorvosoknak helyük 
van a megye más kórházaiban. 
Az ápolók és a műszaki sze
mélyzet számára pedig a kórház 
épületében kialakítandó szociá
lis otthonban kínálnának állást.

Arra a kérdésre, hogy vele mi 
lesz a kórház bezárása után, így 
válaszolt:

-  Remélem, tüdőgyógyász
ként nekem is lesz állásom, hi
szen ígéretet kaptunk, hogy a 
megyei önkormányzat a borsodi

kórházakban biztosítja az itt 
dolgozó orvosok további foglal
koztatását.

-  A szakorvosoknak persze 
hogy vannak konkrét állásígé
reteik, de a többi dolgozó elhe
lyezkedésére egyelőre az ígére
tek ellenére sem látunk garan
ciát -  mondja Kuzder Gyuláné, 
az Egészségügyi Dolgozók De
mokratikus Szakszervezetének 
helyi titkára. Okfejtése szerint, 
ahogy a korábban bezárt edelé
nyi bánya helyett sem létesültek 
új munkahelyek, úgy arra sincs 
biztosíték, hogy a kórház eset
leges bezárását követően záros 
határidőn belül valóban létre
jön az ígért szociális otthon.

Kíváncsiak lettünk volna más 
kórházi dolgozók véleményére 
is. Ám az igazgató főorvos meg
tiltotta, hogy a sajtónak bárki 
nyilatkozzon.

-  Szeptember 19-én a megyei 
lapokból értesültünk, hogy be 
akarják zárni a kórházunkat. 
Azonnal összehívtuk a városi 
vezetőséget -  kezdi Séllei Jó
zsef, a 18 tagú önkormányzati 
testü letben két képviselői 
hellyel rendelkező M unkáspárt 
edelényi titkára. Mint mondja, 
a többi pártot megelőzve alá
írás-gyűjtési akciót kezdemé
nyeztek a kórház megmentésé
ért. Az edelényi polgári pártok
kal úgy egyeztek meg, hogy 
azok a munkáspárti aláírás- 
gyűjtést támogatják, a Munkás
párt pedig az MDF és a Fidesz 
szervezte miskolci tüntetést. A 
Munkáspárt néhány nap alatt 
4637 aláírást gyűjtött össze 
Edelény környékén. Séllei Jó
zsef azt mondja: a kórház bezá
rása nemcsak a környék apró- 
falvait sújtaná, de ezzel tovább 
folytatódna Edelény visszafej
lesztése. A bánya bezárása nyo
mán, amikor Edelényben egy
szerre 1500 bányász került az 
utcára, a csaknem kétszáz dol
gozót foglalkoztató kórház lett 
a legnagyobb munkáltató. Rá
adásul a bányabezárással sok, 
addig második keresőnek szá
mító bányászfeleség vált csa
ládfenntartóvá.

Ad hoc bizottság
A  Borsod Megyei Közgyűlés a 

szeptember 26-i ülésén tárgyal
ta  a szocialisták által előter
jesztett, egy héttel korábban 
nyilvánosságra hozott kórházi 
ágyszámcsökkentésre te tt ja 
vaslatot, amely tartalm azta az 
edelényi kórház bezárását. A 
testületen belül a többségi dön
tések korábban általában az 
MSZP, az SZDSZ, a KDNP és a 
Fidesz frakcióinak úgynevezett 
szoros együttműködésén ala
pultak. Ezen az ülésen azonban 
a kilenc frakció közül hét -  köz
tük a KDNP és a Fidesz -  egyál
talán nem támogatta a javasla
tot. A szabaddemokraták véle
ménye pedig megoszlott a kér
désben. Az ülésen végül egy, -  a 
közgyűlés alelnökeiből és az ál
landó bizottságok elnökeiből

álló -  ad hoc bizottságot kértek 
fel az újabb javaslat kidolgozá
sára. A másnap összeülő bizott
ság -  amelynek egy FKGP-s ál
landó bizottsági elnököt leszá
mítva nem volt ellenzéki tagja -  
többórás ülést követően az ede
lényi kórház bezárása mellett 
voksolt.

-  Az ad hoc bizottság dönté
sét nem tarto tta  legitimnek a 
képviselők egy csoportja, ezért 
rendkívüli közgyűlés összehívá
sát kezdeményezték -  mondja 
dr. Sója Szabolcs, az ad hoc bi
zottság KDNP-s elnöke, hozzá
téve: pártja és ő személy szerint 
is ellenzi, hogy bezárják az ede
lényi kórházat.

-  Az edelényi kórház ágyki
használtsága 95-97 százalékos, 
az intézménynek felhalmozott 
adósságai nincsenek, vagyis a 
törvény minimumelvárásainak 
megfelel -  érvel Nagy Attila, 
Edelény volt MDF-es polgár- 
mestere, a megyei önkormány
zat október 2-i rendkívüli ülése 
idején tarto tt félezres tüntetés 
egyik szervezője. Mint mondja, 
ma m ár világos, hogy nagy hiba 
volt 1993-ban átadni a kórház 
kezelői jogát a megyének. De az 
önkormányzat akkori helyzeté
ben ez jó megoldásnak tűnt.

A volt polgármester szerint a 
gazdaságossági mutatók mellett 
a szakmai érvek is a kórház 
fenntartása mellett szólnak: a 
bánya bezárásával ugyanis az 
Edelény környéki egykori bá
nyászok különféle tüdőmegbe
tegedései nem szűntek meg. Kü
lönösen felháborító volt szerinte 
az eljárás módja, így például az 
ad hoc bizottsággal való ügyes
kedés. A helyi kórházigazgató 
magatartását pedig egyszerűen 
árulásnak nevezi, éppen ezért a 
megyei önkormányzatnál kez
deményezték a leváltását -  teszi 
hozzá.

A megyei önkormányzat ok
tóber 2-i ülésén heves, szemé
lyeskedésektől sem mentes vitát 
követően a képviselők többsége 
azt támogatta, hogy ne mondja
nak le egészségügyi intézmény
ről, s a 355 ágy megszüntetése 
helyett csak 246-ra tegyenek ja
vaslatot. A döntés indoklása
ként elhangzott: ha a főváros
ban nem ajánlják fel a képvise
lők az előírt ágyszámcsökke- 
nést, akkor miért tennék ezt ön
ként a Borsod megyeiek?

A közgyűlés rendkívüli ülését 
követően -  az edelényi pártszer
vezetek közül utolsóként -  a he
lyi szocialisták is állást foglal
tak a kórház bezárása ellen. 
Bartáné Horváth Julianna, az 
MSZP városi vezetője kérdé
semre úgy fogalmazott: a helyi 
szocialisták korábban azért 
nem hozták nyilvánosságra vé
leményüket, mert álláspontju
kat elsősorban a párt or
szággyűlési és megyei önkor
mányzati képviselői útján pró
bálták érvényesíteni.

-  A város a kórház ügyében 
nincs döntési helyzetben -  fo
gad Szilágyi Adolf, a 18 fős ede
lényi képviselő-testületben ki
lenc mandátummal rendelkező 
polgári pártok támogatta pol
gármester, aki nem szívesen 
nyilatkozik, m ert attól tart, 
hogy túlságosan politikai síkra 
terelődik az ügy. Éppen ezért 
azt hangsúlyozza: jelen pilla
natban Edelény minden pártja -

immár az MSZP is -  ellenzi a 
kórház bezárását.

Az önkormányzat a kórház 
m egm aradása érdekében to
vábbra is kész minden vállalha
tó kompromisszumra -  mondja 
az edelényi polgármester, hoz
zátéve: ha az Országos Egész
ségbiztosítási Pénztár január 
elseje után is finanszírozná az 
edelényi kórházat, a százmilliós 
költségvetési hiánnyal küszkö
dő város súlyos nehézségei elle
nére is hajlandó lenne fenntar
tóként újból átvenni a megyétől 
az intézményt.

Az október 2-i megyei köz
gyűlés nem fogadta el az egész
ségügyi bizottság szakmai elő
terjesztését, helyette azonban 
nem született másik javaslat, 
így a megyei egyeztető fórumon 
sem alakulhatott ki konszenzus. 
Ezáltal a borsodi ágyszámleépí- 
tésekkel kapcsolatos döntés a 
megyei egészségbiztosítási 
pénztár kezébe került.

-  Borzasztóan sajnálom, 
hogy a megyében nem született 
javaslat az ágyszámcsökkentés- 
ről, annál is inkább, mert az elő
készítés során a törvényi előírá
sokat és a szakmai megfontolá
sokat tartottuk szem előtt -  
mondja Gyárfás Ildikó, a Bor
sod Megyei Közgyűlés elöke, azt 
is hozzátéve: az egészségügyi 
szakbizottság és a közgyűlés ál
tal megbízott ad hoc bizottság 
egyaránt támogatta a javaslatot.

Mit szól a pénztár?
-  Sokan azt mondják, nem 

annyira szakmai, inkább politi
kai döntés született.

-  Én is úgy gondolom, hogy 
elsősorban politikai tényezők 
játszottak szerepet az esemé
nyek ilyetén alakulásában.

-  Milyen hatással lehet ez a 
kudarc az MSZP, az SZDSZ, a 
KDNP és a Fidesz megyei szin
tű  együttműködésére?

-  A koalíció felbomlásáról 
nincs szó. De újra kell tárgyal
nunk az együttműködés konk
rét formáit.

-  Nem csak a politikai pár
tok tám adták a javaslatot.

-  Személyesen tájékoztattam 
az edelényieket. Az érzelmeiket 
természetesen meg tudom érte
ni. Ugyanakkor azt is tekintet
be kell venni, hogy a kórház be
zárásával a környék egészség- 
ügyi ellátása nem romlik lénye
gesen. Arra is ígéretet tettünk, 
hogy a kórházi labor műszerei 
és a röntgenkészülék Edelény
ben maradna, a helyi járóbeteg
szakrendelés szolgálatában. 
Másrészt a miniszter úr a parla
ment, tehát a nagy nyilvánosság 
előtt is megígérte, hogy a dolgo
zók döntő részének a helyben 
létesülő szociális otthonban kí
nálnak állást.

S mit akarnak a l l  ezer lako
sú Edelény polgárai? A helyszí
nen többükkel beszélgetve meg
tudhattam: ők egy igazi kisvá
rosi kórházhoz ragaszkodnak. 
Ahol van szülészet, belgyógyá
szat, sebészet; ahol egy kisebb 
műtét helyben elvégezhető, s a 
speciális szakkórházi ellátás ki
vételével nem kell más városba 
utazniuk.

A kérdés: mit szól mindehhez 
az egészségbiztosítási pénztár?

Faragó József

A  M O D E L L E K  Ú J A K ,  A Z  Á R A K  A  R É G I E K
Nyom tatóinkra m eghirdetett akciónk a vártnál nagyobb sikert hozott. 
A Stylus 820, US és II típ. nyomtatók elfogytak, de a kereslet maradt. 
Ezért most a legújabb EPSON nyomtatókat is bevezető áron kínáljuk.

•  Kizárólag az Epson nyomtatókban alkalmazott PIEZO TECHNOLÓGIA
•  720 dpi felbontás normál papíron is
•  Fotorealisztikus képek
•  N em esfém ből készült állandó nyomtatófej
•  M icroweave technológia
•  M egnövelt nyom tatási seb esség
•  T ovábbfejlesztett színes tinta, csillogóbb színek

EPSON Stylus 200
a STYLUS 820 továbbfejlesztett változata

29.900 Ft
EPSON Stylus Color 200

a STYLUS COLOR IIS továbbfejlesztett változata
_^©eo-FT
34.900 Ft

EPSON Stylus Color 500
a STYLUS COLOR II továbbfejlesztett változata

_H Lsm rrc
5 6 .9 0 0  F t

Kizárólagos im portőr 
Fax: 06 (23) 417 310 x— ^ r * T>„ie Kft.
EPSON HOTLINE: 06 (23) 415 295

T G 4  D E E P S O N *
A tin tasugaras p iezo  

tech n o lóg ia  fe lta lá ló ja
A fenti árak ÁFA nélkül értendők.

% h t I<4


